
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 	 UFAM 

Eis. 03 
PORTAR1AN0O824/2017 

Banca do Edital n° 06/2017 
Instituto de Ciências Exatas 

rca: (.eoquímica 

Titulares: 
Prol'. Dr. Gorki Mariano - Presidente - UFPE 
Prol'. Dr. Fábio Ramos Dias de Andrade - Membro - UFRR 
Prof. Dr. Luiz Carlos Bertolino - Membro - UERJ 

Suplentes: 
Prof. Dr. Cláudio Augusto Milliotti - Membro - UFAM 
ProL Dr. osé Duarte Alecrim - Membro - UFAM 
Prngo Daniel Wahnfried - Membro - UFAM 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 

1. 	Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 	 UFAM 

FLS. 02 
PORTARIA No  0824/2017 

Banca do Edital n° 06/2017 
Instituto de Ciências Exatas 

Banca Examinadora 

\rea: i\iineralogia 

Titulares: 
Prof. Dr. C!ãudio Augusto Milliotti - Presidente - UFAM 
Profa. Dra. Carolina Michelin de Almeida - Membro - UFAM 
Prof. Dr. Marcelo Esteves Almeida - Membro - CPRM 

Suplentes: 
Prof. Dr. Lucindo Antunes Fernandes Filho - Membro UFAM 
Profa. Dra. Marta Edith Velásquez David - Membro - CPRM 
Profa. Dra. Rielva Solimairy Campelo do Nascimento - Membro - UFAM 

Banca Examinadora 

rca: (eofisica 

Titulares: 
Prof. Dr. Lucindo Antunes Fernandes Filho - Membro - UFAM 
Profa. Dra. Jarnile Dehaini - Membro - UEA 
Profa. Dra. Lena Simone Barata Souza - Membro - UFRR 

Suplentes: 
Prof. Dr. Naziano Pantoja Filizola Júnior - Membro UFAM 
Profa. Dra. Carolina Michelin de Almeida - Membro - UFPA 

rca: (eologia Regional 

Titulares: 
Prof. Dr. Carlos Alejandro Salazar - Presidente - UFAM 
Prol. Dr. Stélio Soares Tavares Júnior - Membro - UFRR 
Prol. Dr. Zorano Sérgio de Souza - Membro - UFRN 

Suplentes: 
Prof Dr. Emílio Alberto de Amaral Soares - Membro - UFAM 

of. Dr. Marcelo Esteves Almeida - Membro - CPRM 
Profti. Dra. Rosemery Rocha da Silveira - Membro - UFPA 

( 



• 

Poder Executivo 	 f 	• 

A Ministério da Educação 	 . 	•' .) 

Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 	 UFAM 

P O R T A R 1 A N°  0824/2017 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, 
usando das atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 27 de junho de 2013, publicado 
no Diário Oficial da União de 28 de junho de 2013. e 

CONSIDERANDO a necessidade de definição da Banca Examinadora para 
realizar o Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, constante do Edital n° 
06/2017, publicado no Diário Oficial da União do dia 19 de janeiro de 2017, e da Retificação 
ao Edilal n°06/2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 23 de janeiro de 2017;  

CONSIDERANDO o teor do AD REFERENDUM 009-2017. datado de 17 
de abril de 2017, exarado pelo Presidente do Conselho Departamental do Instituto de Ciências 
Exatas. Raimundo Ribeiro Passos, e do Mcm. N. 171/2017—ICE, datado de 17 de abril de 
2017, subscrito pelo Diretor do Instituto de Ciências Exatas, Raimundo Ribeiro Passos, todos 
protocolizados sob o n°23105.041851/2017; 

CONSIDERANDO ainda o que determina a Lei no. 8.745/93 e suas 
alterações. a Portaria Interministerial n°. 131, de 09/06/2004, DOU de 11/06/2004 alterada 
pela Portaria Interministerial n°. 278 de 14/10/2004. DOU de 15/10/2004 e suas alterações, 
observada a Resolução n°. 026/2008 - CONSTINI, de 30/09/2008 e a Resolução 007/2009, 
datada de 10 de setembro de 2009; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no iteni XVI, do artigo 19. do 
Estatuto da Universidade Federal do Amazonas, 

RESOLVE: 

1 - D E S 1 G N A R as Bancas Exarninadoras de Concurso Público para a 
Carreira do Magistério Superior da UFAM, objeto do Edital n° 06/2017, por Unidade e Arca. 
conforme quadros anexos a esta Portaria. 

II - ESTABELECER e ALERTAR que as Bancas Exarninadoras observem 
ci-iteriosamente os procedimentos para o processo seletivo estabelecido na Resolução N°. 
026/2008, de 30/09/2008 e no que estabelece a Resolução 007/2009, de 10.09.2009. ambas 
do Conselho Universitário. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 

Manaus. 25 de abril de 2017. 


